4. Translate :

Reversus ille, eventus belli non ignorans, unum, quod cohortes ex statione et praesidio essent emissae; questus, ne minimo quidem casu locum relinquunt debuisse, multum fortunam in repentina hostium adventu potuisse indicavit; multo etiam amplius, quod pene ab ipso vallo portisque castrorum barbaros avertisset. Quarum omnium rerum maximè admirandum videbatur, quod Germani, qui eo consilio Rhenum transierant, ut Ambiorigis fines depopularentur, ad castra Romanorum delati optatissimum Ambiorigi beneficium obtulerint.

5. Parse *id animum advertit* in (1); *perfugissent, poposcit* in (2); *belli gerendi* and *nascuntur* in (3); *essent emissae* and *debuuisse* in (4).

Annotate "triplicem aciem," "pagi," "pecunia," "cohortes," "Ambiorigi."

8.—CICERO AND SALLUST, A.

1. Translate :

Quamquam quid loquor? Te at ulla res frangat? tu ut umquam te corrigas? tu ut ullam fugam meditere? tu ut ullum exsilium cogites? Utinam tibi istam mentem dii immortales duint! tametsi video, si mea voce perterritus ire in exsilium animum induxeris, quanta tempestas invidie nobis, si minus in praesens tempus, recenti memoria scelerum tuorum, at in posteritatem impendeat. Sed est mihi tanti, dummodo ista privata sit calamitas et a reipublice periculis sejungatur. Sed tu ut vitiis tuis commoveare, ut legum penas pertimescas, ut temporibus reipublice cedas, non est postulandum.—*In Catilinam*.

2. Translate :

Nunc, ut a me, patres conscripti, quamdam prope justam patrie querimoniam detester ac deprecere: percipite, queso, diligenter, que dicunt, et ea penitus animis vestris mentibusque mandate. Etenim si necum patria, que mihi vita mea multo est carior, si cuncta Italia, si omnis respublica sic loquatur: M. Tulli, quid agis? Tume eum, quem esse hostem comparisti, quem ducem belli futurum vides, quem exspectari imperatorem in castris hostiis sentis, auctorem sceleris, principem conjurationis, evocatorem servorum et civium perditorum, exire patiere, ut abs te non emissus ex Urbe, sed immissus in Urbem esse videatur?—*In Catilinam*.

3. Translate :

Ex tempestate mihi imperium populi Romani multo maxime miserabile visum est: cui quin ad occusum ab ortu solis omnia domita arripit paterent; domi otium atque divitiae, que prima mortales putant, adfluerent; fuere tamen cives qui seque remque publicam obstinati animis perditum irent. Namque, duobus senati decretis, ex tanta multitudine neque premio inductis conjurationem patefecerat, neque ex castris Catiliis quisquam omnium discesserat: tanta vis morbi, uti tabes, plerosque civium animos invaserat.—*Bellum Catilinarium*.